

Số: 5.6 /2022/TCH-CV

Hải Phòng, ngày 21 tháng 11 năm 2022

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD 6
tháng đầu năm tài chính 2022 so với
cùng kỳ

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định về Công bố thông tin theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy xin giải trình chênh lệch lợi nhuận 6 tháng đầu năm tài chính 2022 trên báo cáo tài chính đã được kiểm toán (kỳ kế toán từ ngày 01/04/2022-30/09/2022) so với cùng kỳ như sau:

1. Báo cáo riêng

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2022	6 tháng đầu năm 2021	+/- (%)
	(01/04/2022- 30/09/2022)	(01/04/2021- 30/09/2021)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.127,21	501,01	Tăng 124,99%
Lợi nhuận trước thuế	990,49	147,43	Tăng 571,84%
Lợi nhuận sau thuế	854,98	117,92	Tăng 625,05%

Trong kỳ, ngoài các hoạt động kinh doanh truyền thống trong lĩnh vực ô tô và bất động sản, nguồn thu của Công ty được đóng góp tích cực từ chuyển nhượng dự án khiến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ công ty mẹ 6 tháng đầu năm tài chính 2022 đạt 1.127,21 tỷ, tăng 124,99% so với cùng kỳ năm ngoái. Lợi nhuận của Công ty từ chuyển nhượng cổ phần nắm giữ và việc nhận cổ tức được chia từ công ty con giúp doanh thu tài chính tăng mạnh. Nhờ đó, lợi nhuận sau thuế công ty mẹ trong kỳ của Công ty đạt 854,98 tỷ đồng, tăng 625,05% so với cùng kỳ năm ngoái.

2. Báo cáo hợp nhất

Đơn vị tính: Tỷ đồng



Các chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2022	6 tháng đầu năm 2021	+/- (%)
	(01/04/2022-30/09/2022)	(01/04/2021-30/09/2021)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	593,56	768,71	Giảm 22,78%
Lợi nhuận trước thuế	238,66	366,08	Giảm 34,81%
Lợi nhuận sau thuế	72,92	290,27	Giảm 74,88%

Do giá xăng dầu tăng cao, cùng với việc siết chặt tín dụng của các Ngân hàng thương mại dẫn đến nhu cầu mua xe của khách hàng giảm mạnh, ảnh hưởng lớn tới hoạt động kinh doanh của Công ty. Trong lĩnh vực bất động sản, các khoản đầu tư dự án trực tiếp và gián tiếp của Công ty chủ yếu đang trong quá trình đầu tư nên trong kỳ này chưa được ghi nhận doanh thu.

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất 6 tháng đầu năm tài chính 2022 của Công ty giảm 22,78% so với cùng kỳ năm tài chính 2021, từ 768,71 tỷ đồng giảm về còn 593,56 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế hợp nhất 6 tháng đầu năm tài chính 2022 của Công ty giảm 74,88% so với cùng kỳ năm tài chính 2021.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy về chênh lệch kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm tài chính 2022 so với cùng kỳ năm tài chính trước.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như K/g;
- Lưu TH.

**CTCP ĐT DỊCH VỤ TÀI CHÍNH HOÀNG HUY
NGƯỜI ĐẠI DIỆN PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC**



Hoàng Thị Huyền

